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v oéíeh zákona neH[lavně třeba

in některé! jsou Jmou Hplavná vo

Hkiileěnoslí Mmdié Hiáty ujilat-nil- y

to pravidlo že vločky řeky

jtou Hplavné v zákoně které

jsou Hplavné ve skutečností
Avšak ve veliké většině přípa

uéeii pro americké farmáře Ně-

mecko jest daleko menší zemí

nežli Spojená Stály nicméně
Vríii k pokus o soustředění hypo-

tečního bankovního systému skr-

ze utvoření ústředního ndruženi

vypůjéovalchi vedeného pokud
jenom možno na zásadách zislu- -

4 PRAVNI
RÁDCE

NAPSAL WALTER K T0WKK3 A UJD

jiný druh hypoteěního systému
(Vcdít ioieíer francouzská jest
význačné národní oran isací Ob-

tížím jež zakusilo Německo při
orKatiísování národní instituce
se předešlo iiahriižeuím soukromě

vlastněné akciové společnosti za

formu orKiinisace

německých sdružení V Něme-

cku všichni rolníci kteří no dluží
od sdružení jsou ěleny téhož a

mají právo hlasovali vo všech vě-

cech týkajících ne správy jeho
záležitostí Následkem rozsahu

těchto sdružení tento hlas málo

kdy uplatněn jest přímo nicmé-

ně však každý jednotlivý farmář
má lilas Ve francouzské orlími
sací bylo samozřejmě nemožno
nemožno dálí farmářům zastou-

pení v hypoteční hlince poně-vnd- ž

byl to soukromí vlastněný
ústav Avšak co farmáři tra-

tili tímto způsobem vládu jím

1'Vancii llánsku a v každé jiné
zemi kde plán ten jest v ěínno-st- í

Jíslě výhody nabízené farmá-

řům tukovými hypotečními ústa-v- y

vzhledem k nižší úrokové saz-h- ě

11 lepším podmínkám jsou po

slučitelnou náhradou za obětová-

ní jakýchkoli výhod jež snad

ony osvobozovací zákony by jim

poskytovaly Vůbec srovnání
dnešních hypotečních podmínek
v Kvropé a ve Spojených Státech

jest dokladem že tukové zákony

jež Stěžují věřiteli vymoci jeho
spravedlivou pohledávku pracu-j- í

vlastně pnu i lém kdož penízu
ie dluží

Francouzflký hypoteční ayntem
Nikdo neupře že obchod s far-

mářskými hypotékami vo Spoje-

ných Státech má nezávidění hod-

nou historií To není vinou far

mářů 11 také příčina nespočívá v

tom že snad farmářská půdu ne-

byla by pokládána za dobrou ji-

stotu za půjčky líylo to vinou

dů vlastník majetku přiléhající
ho k říéce neb jezírku má vbisl- -

dické právo na všecku pudu 11Ž

do prostřed lakové říéky neb je-

zírku
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NémeckA kooperativní hypoteč-

ní sdružení

Jest třiadvacet Inkových Hilru-žen- í

vypůjčoval cl ů nu hypotéky
v Německu Zprvu nkládaly se

výhradně z velkých pozemko-

vých baronů poněvadž malí dr-

žitelé půdy éílí Hcdlácí léeh dutí

neměli žádných práv a nebyl vů-

bec na ně brán zřetel v ekonomi-

ckých reformách Nicméně však

námitky proti ním byly překoná

ny různými změnami zavedenými

tomu cílí aby malorolníkům

ostalo se těchže výhod jako vel

kým statkářům Jedním z nej-
-

zajímavějších podniků těchto

sdružení byl pokus o utvoření

sdružení Osm ze sdru-

žení jež mohou hýli považována
za provinciální oiviinisnec poku

o se utvořit i ústřední hypoteč
ní sdružení k lomu cílí aby dále

bvla soustředěna jistota nabíze

ná hypotečními dluhopisy 11 aby

pro né byl získán mezinárodní

trh I 'střední sdružení mělo býlí

(zeno úřadníky zvolenými z ři

lilelu provinciálních sdružení

foto byla asi tak dokonalá za

sliipilelská forma správy jak a

jenom mohla býlí dosaženu

Nicméně však i'mlíediií sdružení

nesplnilo oeeKaVallI V lie Kladené

liosud sice stává ale většina pru

viiieíálníoh sdružení která se

lojíla k jeho utvoření vyšlou
t 'i t - l

pila a jelio správa presia v ru

ce dvou sdružení která jsou lé

mi jedinými jež vydávají dluho

risy skrze lisí řerlni sdružení

'rovineíáliií sdružení nacházejí

poslnčíielný trh pro své dlulmpí

sy většinou v provincii kde se

nalézají a pak nezdá se jim vzdá

ti se své ncodvislosli ve prospěch

ústředního sdružení V tomto

pokusu může býlí užitečné na- -

OBRNĚNÝ AUTOMOBIL K

pilelské vlády nesel kal se s li

Hpěehron Maňinerio provineiál
nich sdruženi jest často poklfnlit
na za těžkopádnou a když učiněn

jest pokus pří věsti soust ředění

systému o krok dále a utvořili
národní sdružení ovládající mezi-

národní Irh Hlroj padne nvojí
vlastni tíži Uvidíme dále jak
Francouzům se podařilo soustře-

dili jejích hypoteční obchod za-

jištěním pro jejích hypoteční
dluhopisy oporu orgituísacc s

národním významem
Američané nemohou se naučili

mnoho od německého systému
odhadivání pozemků pro hypo-

teční účely Hildo však záhodno

jeden bod obzvlášť zdůraznili

německým sdružením
lauirlseliaflen jak se jmenují
bylo dovoleno pominouti většinu

právních formalit obyčejně vyža-

dovaných oři Žalování dlužníka

jenž nedostál svým závazkům —

Tato výsadu jest důležitou pro
každý hypoteční bankovní sy-

stém Ve Spojených Státech bu-

de nutno vynajílí nějaký prostře-de- k

nu ochranu hypotečních
sdružení v lomlo ohledu Může-l- í

míli farmář právo na tříletou
držebiiosl a zdržovali kroky hy-

poteční společnosti tisíci kličku

mi zákona když nedostál svým
závazkům mícho nechal svoji
farmu tak sejíli že dále neskytá

pOHlaellelne íi ru U y za hypotéku
kterou společnost na ní přijala
tu žádný hypoteční bankovní sy
stem nesetká se s úspěchem ve

Spojených Státech Jest pouze
několik slálů které mají zákony
tohoto rázu Ony stály musí

své zákony nebo vzdáli
se výhod hypotečního bankovní
ho systému Zdali farmáři v o

iiéeh sláleeh půjdou raději v

léeh šlépějích jako doposud jest
to jejich věcí avšak žádná for-

ma hypotečního bankovního sy-s-

mu ať soukromé vedeného
nebo ko operativního nemůže

stávali v některých sláleeh při
léeh zákonech vztahujících se na

pozemkové hypotéky jež příto
inné mají Výhoda zakročili pro-

ti dlužníku který nedostál svým
závazkům bez obvyklých práv-nic-

formalit byla udělena hypo-

tečním ústavům v Německu

POUŽÍVANÍ VE VÁLCE

CO PŘÍRODA PŘIDÁ K PÚDÉ

ďohn (Joddard byl vlaní níkeni

iowské farmy kterou pronajal
JurncHii Klieknonovi pro rok 1B!)0

V druhém liií měsíců května ň

přeletěl wid Hovorní

Iowou 1'cter Jloagland bydlel

tm farmě Housedící m Ooddard-ový-

majetkem II Mt lilo SC fa Jíl

den ze ělenň jeho rodiny pozoro-

val povětroň a viděl jak uryl nu

do zemí nu vedlejším majetku

Myv o tom zpraven a doveden k

místu kde povětroň hhí spadl

ilouKÍímd odebral ho na (Jod-dardov-

farmu následující den a

objevil povřtroň zabořený do ze-

mi! ve hloubce Iři Htop
Klick-Ho- n

nájemce byl přítomen

ayňak ničeho neiiainítal a

mfíá vykopni nebeského návštěv

nika a dopravil jej do svého do-

mova v lom přesvědčení že mil

náleží poněvadž jej nasel

O Iři dny později poněvadž

příležitost sc naskytla iloatfland

prodal povětroň II V Winehel

lovi tehdy profesoru kooIokío na

universitě winsconsinské Když

(Joddard ho o tom dozvěděl oka-

mžité mu napadlo že ježto po-

větroň spadl na jeho majetek
stal Ke jeho vlastnictvím a že

lloaxlaud neměl žádného pravá k

němu líozltodl sc dovolávali sc

Hvého práva proti pro!' Wínehell-ov- i

1'oiévadž Winehell koupil
od lloniílanda neměl o nic více

právu nežli muž od něhož kou-

pil Neměl lí lloaulnud žádnýeb

práv nu povel roň Winehell ne-

mohl ní jej podrželi proti náro-

kům pravého majiteli'
Soud před nímž případ byl

projednáván rozhorli že náležen

neměl žádných práv na pov el roň

ale že stul Hit majetkem osoby

která vlastnila joulu na niž lo-pn-

Krlyž rr)iarll na (íoddard-ov-

farmu htal ne éáslí té farmy

majelkein přináležejícím
(Jod-(Inrov- i

V oéíeh moiiiIu byl zrov-

na lak ěáhlí farmy jako kamení

které Miad mi-
- na ní nalézalo Ne-

byl zfroeenoU věcí be majitele
na niž nálezci' mohl éiniti ná-

rok
V rozhodnuti případu Houdce

pravil :

"Skrze pííHobení živlů větru a

vody piubt jednoho élovéka jest
vzata a uložena v poli jiného a

tak po celé zemi můžeme říci

změn v neuHtálo ho ději Těmito

post upně rok od roku byla jeho
a že Mecrfíeld nemohl nabytí oň

přisel silami přírodními

John Ilalsey a Warren Mc('or-mic- k

vlastnili farmy na prolilo
hlých stranách Mad llíver kte-

rážto řeka tvořila hranici mezi

nimi Jednoho jarního dne když
voda byla vysoko řeka prorvala
si břeh a rozlila se do nížiny na

Ilalsey ho majetku a koneéně pro-ryl-
a

si nové koryto na llalseyho
farmě it ustavila několik akrů

na druhé straně Me(-ormic-

tvrdil že ježto řeka tvořila hra-

nice mezi jejích mu jel ky 011 ny-

ní měl vlastnické právo na nové

koryto zrovna jako by řeka mě-

nila svůj tok postupné a ukláda-

la pudu na jeho majetek Spor
mezi oběma muži vzat byl před
soud a lýž rozhodl že hranice fa

rem zůstávaly dle původního ko-

rytu a že náhlá změna neměla lí

éínku na vlastnictví žádné ze

strnu Nyní jejich hranicí byla
éáru kudy staré koryto řeky ve-

dlo

Tak řínéii jest rozdíl mezi po

zvolnými a náhlými změnami -- -

Náhlé pošiuutí loku řeky neb po

loku nepůsobí změn v hranicích

majetku kdcžlo pozvolné povino-

vání znamená posinování hranic

Aby uznán byl zákonité přírů
stek když nová půda zanášena

jest k majetku někoho proces
tento musi hýli nepozorovatelný
Pravidlo stanovené nlioncm na

rozhodnutí zdali zméiiii byla ne-

pozorovatelná míní že aby byla

nepozorovatelnou změna musí

hýli tak pozvolná že m-lz- onen

proces okem pozorovali a nedá lí

se okem vypozorovali tu změna

jest nepozorovatelnou i kdyby
pozorování v delších lhůtách 11

kázalo že změna se stala

V takovém případě když ma-

jetek hraničí na iusilavnou ře-

ku neb malé jeero majitel má

vlastnické právo až do prost řed

lakového lěh-to- vody Majitel
vlastní pak zároveň půdu pod
vodou až do prostřeli potoku neb

říčky Ovšem půda může bv'li

postoupena jenom k vodní éáře 11

práva na půdu pod vodou mohou

hýli vyjmuta avšak to málokdy
se děje Majitel půdy přiléhají
rí k říčce neb potoku jenž ro-

vněž vlastní pudu pod vodou

může rozšířili svůj majetek zasy-

páním pokud nepři káží tím v to

ku potoka neb říčky neb 11ez11

sáhuje do jakýchkoli práv veřej
nosti neb soukromých stran

ostrov povstane na vodě

sláva Se um lelkem osnov kléru
vlastnila pudu pod vodou na ní

-

se 111 voru imivz maníci uuy

přiléhající k říčce neb potoku
vlastní ji až do prostřed ostrovy
utvořivší se na jeho st rané stá

vaji se jeho majetkem Onlro- -

V V Utvořivši se ve středu vodního

tělesa jsou rozděleny dle slaň'

hraničili čáry

Případy vyvstaly když oiro
vy a jmu pnou ov la pouoretui a

později opětně se objevila V ta- -

kovjeli případech drlvijsi maji
lil získú znova svoji držtbuost a

v hutnické právo
Svlebll b V lo leči nu h' mujitť

té půdy vluslid ji až do prosí i i

o V pádu sptuv

llti ll Vml Vil elliiisl V seiilieeiie

ll blVtlin dl í V ltst hii' kč plúvn k

itčisti Tak uslrovv utviMUŠi

lil p!iVUih likáli připadnul)
stálil sí d UHWf uplili msi
fi ni inu i lWu 10 ib hujii ilu ku

ii'liUiii:i V ni tm p is 100 lutiltd

kl ij i'i k v in li j tu

Suudv Inujl pi-ti- í

rui ii aiim di'i vo Js

pUviič tulí 1 k"'i a 1 'ik II V 1 II í

iml t i'il i i dpU UJÍ Mul
I I i

fc- I I 11 t l III 11 Vod V

1 i ir'l vliv pr Ihv it

I v lv Uvit' Vu-l- n i iu'4 p(Í
h A ! n i iiťt 'n o ImIhIy

i'IVIu f Jl4 iiill un

V4MV V t lk V lil I -- f 'l pl--
l '' 1

I Ii Im ll It- t pt4íl l'
I Li I 1 i j ' V tin ' ll 1 1

ktl l l h V Alitftu i l

! fikv p i! Id v!t i'-- i pi l i

U 4 I stU ' I ť I I I

t ! tkv mk t:kv
ru U U I J I Ud ii tli
l#viHv "d í v l K vt

spekulantů kteří bud' skrze ne-

vědomost neb lakotu způsobili fi-

nanční paniky aby těžili mohli z

obchodu pří němž prvně měli 1111

zřeteli výdělek a teprve potom

bezpečnost
Nicméně však jsou to farmáři

kteří v koncích musí zaplatili
šumaří Z11 každý dollar ztrace-

ný v půjčkách 1111 americký far-

mářský majetek bude nyní o to

lili obtížnějším založili hypoteč-

ní bankovní systém který při-

nesl by nízkou úrokovou sazbu

farmářům Itňvéra těch kdož

mají peníze k půjčení musí býlí
získána neboř čím větší důvěru

budou míli v dluhopisy tím více

se s menším úrokem A

aby se léto důvěry docílilo or

Kanisiice stojící za těmito dluh')'

pisy musí mílí Uibrallaru
I 'o jest to co zajišťuje vládní

dluhopis? Jest to jméno vlády za

ním Nebylo by praktickým
jméno Strýčka Sama za

hypoteční dluhopisy nebol! zvý-

šilo by lo jeho závazky nu bod

nebezpečí oslabilo jeho úvér me-

zi národy a zapletlo do bankovní-

ho obchodu který nešel by mu k

duhu Avšak bylo by lo dobrou

věcí umístili za lyto farmářské

hypoteční dluhopisy moc téměř

lak rovnající se oné Strýčka Sa-

ma jaká jenom dala by se získá

ti Mylo by záhodno využil kova-

li přísného dohledu Strýčka Sa-

ma a nabídnout í farmářský dlu-

hopis tak bezpečný že vládu by

la by ochotna ukládali své fondy
do něho - na příklad fondy na-

hromaděné v poštovních spoři-

telnách Kdyby se to docílilo lu

jisté farmářský dluhopis snadno

by se prodal i když nesl by níz-

ký úrok
'A lěchto příčin zdálo by se bia- -

hodárnvm ne li iiiitiivin zbudo

vali hypoteční bankovní systém

pro Spojené Státy na národních

liniích Některé z velikých stá-

tu mohly by obstáli úspčšné sa-

my o snbé ale většina z nich so-

tva mohla by získali národní a

lim meiie Iru pro
své hypoteční dluhopisy Vý-

hradně státní Irh nebyl by

ve většině případu a

nezdá se hýli žádného důvodu ve

iirosočeh stalnleh ustavů oruli

náriidniiiiii ústavu totiž kd) by
se vynašel zpusnli aby národní

ústav mohl pnskylnouti prvé Iři

dy sliibu laruiái 1110 všech slAtů

llit iiilnlti že lieiidv islý

sluliií ústav který 11 rii bv 1"U

Zit i 1'al'lilii IUIII ihibte bvl bv dl
b ko iiJiHtťllč Jsílll lo ll llúrod

ni llsluv klilV bv i kdy
l'i 11 11 "lni Ustav mi l dul ku Vel

si silu loll stulili
V Neunikli Jak JsMie Viděli

hv pnli lid mlrojOlli Jvill Vél si

nv plnv liniuliii instituce Jim bv

iidpnV I stulní sdlllálii lur

liiiiU ve "špiijmih Stulicli I

t V -1'liÍ liirtidotlio slU'ilt lu'

vynahradila lim že řekla pozem
kové lome 'Ačkoli uiůželo si

spravovali své vlastní záležitosti
nesmíte čjtatí rolníkům více než- -

li jistou úrokovou sazbu vy mu

síte rozdělili vaše výdělky u u- -

kládati vás kapitál jak budo

vám nařízeno a musíte dovolili

vládě ustanovili vašeho úvěrné

ru a dvu podtfiivcrnéry vaší spo

leénosli"

l'řes tuto přísnou kontrolu di-

videndy Crcdit Končící- -

hýly do

st a tečné že po její akciích byla

y'Ayi'Vy dobrá poptávka a to jn
VŠe čeho jest třelui Nebol! Úče-

lem společnosti éílí uspoií vlády

jež dovolila Hortfiinisováiií spo-

lečnosti bylo pomáhali rolníkům
a jenom mimochodem býti ku

prospěchu akcionářům Akcio-

náři musí vydělávali tolik 11 by

udržovali své peníze ve společno-
stí ale lo nijak nemusí býlí nu

závadu požadavkům dlužících se

ftÍDLO — iiiilnaiiillclo'' ryrlil fiirf —

lejyilíi-lilléjrí- li lili fn r fliZ) M přerljdnt- -

nvui nu Puk mu onh Veiilrnv zu ilujilit-lc- (

30 celil fi it

Sdružení českých lékařů

v Omaio n 80 Omae

Dit ĎRMEK J M

sev-zá- p roli H 11 Ilickory
ul Td Doufáš (ililó

Dit KOUTSKÝ JOHN W„
10") sev 21 ul So Omaha
Telefon S011II1 112

DII NĚMEC CHAS J
1:11tí Wíllíam ul Omaha
Telefon Doulas 2817

DR F J SWOBODA

12ÓÓ již 1H ul Omuhit

Telefon DmuíhiM 2:!1d

DR ŠIMÁNEK 0 F
12(12 již l'f ul Omaha

()ieraeím se věnuje zvlášt-

ní pozornost

DR KÁLAL F J
(127 Cíly natioiud Marik

proti Meiinetovu obchodu
Telefon MouIum 17til

DŘI CHALOUPKA &

CHALOUPKA

21 n M ul So (iinuba
Neb

My huri uvimIi-ii- í lékaři l

riiviii"! Iikiif ikň uj-iliir-

'ru- i iil-u- ji im vť&kťrá

nliliiŇuVlíiii ktiOelmkiiliv IcksK'

miiriii selu- v U l ry li kol i v ťmiii-- i

ll b Vlili i liclif ili ]l
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